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Bakgrund 
 

Ungdomsgarantin trädde i kraft 1.1.2013 som ett av regeringen Katainens 

spetsprojekt.  

Regeringen Sipilä lyfte år 2015 upp ungdomsgarantin till ett av spetsprojekten i 

sitt regeringsprogram under devisen att ungdomsgarantin ändras i riktning mot 

en kollektiv garanti: 

 

Samarbetet mellan den privata och den tredje sektorn för att 

stödja de unga ska fördjupas. De ungas livskompetens och 

möjligheter till sysselsättning ska stödjas genom att social- och 

hälsotjänsterna stärks som en del av ungdomsgarantin. Bästa 

praxis kommer att samlas in hos kommunerna och fungerande 

modeller göras riksomfattande. 

- Ungdomsgarantin utvecklas till en modell där en enda aktör bär 
ansvaret för en ung person som behöver stöd och där det 
uppsökande ungdomsarbetet stärks. Samarbetet mellan den 
offentliga, den privata och den tredje sektorn för att stödja de 
unga fördjupas. De bästa elementen i ungdomsgarantin tas i 
bruk och görs riksomfattande. 

- Alla som går ut grundskolan garanteras en utbildningsplats. 
- Social- och hälsovårdstjänsterna samt mentalvårdstjänsterna 

för unga stärks, och rehabiliteringsplats garanteras. 
-  Jobbsökarverksamheten stärks, och lönesubventionen för 

unga och Sanssi-kortet utvecklas i en riktning som i högre grad 
sporrar till arbete. 

 

I praktiken finns det två stora aktörer inom ungdomsgarantin. Den ena är 

arbets- och näringsbyråerna (TE-byråerna), vars uppgift är att se till att den 

unga inom tre månader får en plats som ungdomsgarantin förutsätter. Den 

andra stora aktören är kommunen, vars uppgift är att hålla de egna nätverken 

så täta att alla unga kan lotsas till rätt tjänster.  

 

Definition 
Ungdomsgarantin gäller alla personer under 25 år och alla nyutexaminerade 

som inte fyllt 30 år och som saknar arbetsplats eller yrkesutbildning. För dem 

betyder ungdomsgarantin att de ska erbjudas arbets-, arbetsprövnings-, 

studie-, ungdomsverkstads- eller rehabiliteringsplats inom tre månader från 

anmälan som arbetslös. 

I ungdomsgarantin ingår också en utbildningsgaranti och ett 

kompetensprogram för unga vuxna. Utbildningsgarantin innebär att för alla 

som gått ut grundskolan säkerställs en studieplats vid ett gymnasium, inom 

yrkesutbildningen, i en ungdomsverkstad, i form av läroavtal eller en 

rehabiliteringsplats. Kompetensprogrammet för unga vuxna erbjuder unga 

personer under 30 år som saknar utbildning en möjlighet att avlägga 

yrkesexamen, specialyrkesexamen eller delar av dessa.   

 

Strategisk ledning och process 
Stadsstyrelsen gav år 2013 bildningssektorn i uppdrag att tillsammans med 

social- och hälsovården utreda hur ungdomsgarantin kommer att verkställas i 
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Grankulla. En arbetsgrupp tillsattes på våren 2013. På våren ordnade 

arbetsgruppen en verkstad för elevkårernas styrelser där man dryftade bra 

tillvägagångssätt för att få utbildningsplats och jobb. Det ansågs viktigt att få 

individuellt stöd som är lättillgängligt.  

Stadsfullmäktige behandlade 9.12.2013 den modell för ungdomsgarantin som 

arbetsgruppen hade gjort upp. I stadens strategi för år 2015, som har godkänts 

av fullmäktige, konstateras att ungdomsgarantigruppen utvecklar förfaranden 

som gör det lättare för ungdomar att hitta rätt service och flytta över från den 

ena servicen till den andra, och att godkända planer uppdateras vid behov.  

En preliminär diskussion om att uppdatera modellen för ungdomsgarantin 

fördes i ungdomsnämnden 27.8.2015. Därefter behandlade 

ungdomsgarantigruppen uppdateringen 4.11.2015, och kultur- och 

fritidschefen och bildningsdirektören bekantade sig med Sjundeås modell 

5.11.2015.  Den uppdaterade modellen för ungdomsgarantin har behandlats i 

ungdomsnämnden 25.11.2015, i nämnderna för utbildning och 

småbarnsfostran 10.12.2015 och i ungdomsfullmäktige 8.12.2015. Sedan 

fortsätter behandlingen i social- och hälsovårdsnämnden, stadsstyrelsen och 

fullmäktige.  

  

 

Lägesöversikt 
 

Åren 2013–2015 fick 100 % av dem som slutförde den grundläggande 

utbildningen en plats i utbildning på andra stadiet. Några personer per år har 

fortsatt med tilläggsundervisning eller Yrkesstarten. 

 

År 2013 var 6,3 % av 17–24-åringarna i Grankulla utan studieplats eller 

examen efter den grundläggande utbildningen. Motsvarande tal för Esbo var 

10,2 och för Kyrkslätt 11,0. År 2013 var 12,0 % av 25–29-åringarna i Grankulla 

utan examen efter den grundläggande utbildningen. Motsvarande tal för Esbo 

var 21,5 % och för Kyrkslätt 24,3 % (Statistikcentralen). 

 

På grund av konjunkturläget har ungdomsarbetslösheten ökat i Grankulla 

under de senaste åren. Utvecklingen har varit likartad inom hela Nyland. 

Antalet arbetslösa under 25 år i Grankulla var 35 i september 2015, då 

motsvarande tal för år 2012 var 6. Bland dessa har endast några enstaka 

personer varit arbetslösa i mer än 3 månader. I juni 2015 var antalet 

arbetslösa under 25 år hela 46. 
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Sysselsättningsöversikter från Nylands NTM-central 

 

I procent räknat var ungdomsarbetslösheten i Grankulla 5,8 % i maj 2014, 

medan motsvarande siffra var 9,4 % i Nyland och 14 % i hela landet. (ANM)  

 

Endast enstaka ungdomar från Grankulla har deltagit i verkstäder och i 

verksamhet som ordnas genom uppsökande ungdomsarbete. Enligt statistiken 

ser den uppsökande verksamheten inte ut att nå hela målgruppen. Största 

delen av dem som fångas upp av den uppsökande verksamheten har redan en 

examen från andra stadiets utbildning eller också har de hoppat av en sådan 

utbildning. Uppgifterna om studerande som avbryter sina studier vid andra 

stadiets läroanstalter når inte alltid rätt myndighet. 

 

 

Fallstudie 

I maj 2015 fick det finskspråkiga uppsökande ungdomsarbetet 

besked om åtta ungdomar, av vilka man lyckades nå fem. Den 

uppsökande verksamheten tog kontakt med tre ungdomar under 

25 år från Grankulla. Största delen av målgruppen har studerat på 

andra stadiet eller har avbrutit dylika studier. Den finskspråkiga 

ungdomsverkstaden har haft fem ungdomar från Grankulla bland 

sina deltagare under första halvåret 2015.  

 

 

Enligt välfärdsberättelsen (2013) fanns det ca 60 ungdomar under 25 år i 

Grankulla som inte hade en examen efter den grundläggande utbildningen.  
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Koordinering 
 

Stadens sektorsövergripande ledningsgrupp för hälsofrämjandet (tejo) verkar 

som styrgrupp för ungdomsgarantin. En undergrupp till tejo-gruppen fungerar 

som arbetsgrupp för ungdomsgarantin. Medlemmarna i gruppen består av 

representanter både för det praktiska arbetet med ungdomarna och för 

strateginivån:  

 

 bildningsdirektören 

 kultur- och fritidschefen 

 undervisningschefen för finskspråkiga skolförvaltningen 

 socialservicechefen 

 skolornas studiehandledare 

 ungdomstjänsterna  

 handledare för mental- och missbrukarvård 

 verkstäderna och det uppsökande ungdomsarbetet: Sveps och Omnia 

 TE-byrån 

 Arbetsträningscentralen i Esbo  

 ungdomsarbetet vid den finska och svenska församlingen 

 stadens informationssekreterare, som svarar för stadens 
företagarkontakter 

 

Ansvaret för projektledning ligger på bildningssektorn/ungdomstjänsterna. 

Gruppen sammanträder minst två gånger årligen. Däremellan har man ordnat 

ett antal nätverksmöten av olika slag. 

 

 

 

Arbetsfördelningen mellan aktörerna  
 

Aktörer inom staden 
 

Bildningssektorn 
Undervisningen (Kasavuoren koulu, Kauniaisten lukio, 

Hagelstamska skolan, Gymnasiet Grankulla samskola) 

 Syftet med handledningen (studiehandledning och 
ämnesundervisning) är att stödja studerandena i olika 
skeden av studierna och utveckla deras färdigheter att fatta 
beslut om utbildningen och levnadsbanan. Målet är att 
studerandena känner till de viktigaste ansökningsguiderna 
som gäller fortsatt utbildning och yrkesval samt andra 
informationskällor och att de självständigt kan använda 
informationen på webben som hjälp vid ansökan till fortsatta 
studier så att de har färdigheter att söka sig till fortsatta 
studier genast efter skolan.  

Ungdomstjänsterna 

 Granipoint 
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o Informations- och rådgivningsplats för unga. 
Tyngdpunkten ligger på utbildning och 
sysselsättning.  

 Specialungdomsarbete 
o Specialungdomsarbetarna bistår skolorna och 

kommunens andra serviceenheter. 
 

Social- och hälsovård 
Socialtjänsterna 

 Bland de klienter som får utkomststöd sållas de unga fram 
som omfattas av ungdomsgarantin och dessa hänvisas till 
ungdomsgarantins tjänster. Socialtjänsterna samarbetar 
med TE-byråerna. Stödsysselsättning. Rehabilitering?  

Mentalvårdstjänster 

 Klienter som omfattas av ungdomsgarantin hänvisas vidare 
med stöd från socialhandledningen.  

 

Allmän förvaltning 
Information och företagarkontakter. 

 

 

Samarbetspartner 
 

TE-byrån 

 Staden och TE-byrån verkställer i samarbete 
ungdomsgarantin, som består av tre delområden:  
samhällsgarantin för unga, utbildningsgarantin och 
kompetensprogrammet för unga vuxna. Ungdomsgarantin 
syftar till att hjälpa unga att komma in på utbildning och i 
arbetslivet, hindra långvarig arbetslöshet, identifiera de 
faktorer som anknyter till risken för marginalisering och 
erbjuda de unga stöd redan i ett tidigt skede för att hindra 
utslagning och utanförskap.  

 Mer om TE-byråns verksamhet i bilagan. 
 

Omnia 

 Som köpt tjänst finskspråkigt uppsökande ungdomsarbete 
och verkstadsverksamhet. InfoOmnia. 

 

Sveps 

 Som köpt tjänst svenskspråkigt uppsökande ungdomsarbete 
och verkstadsverksamhet. 

 

Luckan/Unginfo 
 Svenskspråkig informationstjänst för unga 

 

Församlingarna 
Finska och svenska församlingen 

 Anställda vid församlingarna träffar unga via skriftskolorna 
samt inom den öppna och regelbundna verksamheten och vid 
individuella diskussioner. Vid behov hänvisar arbetstagarna 
de unga till rätt tjänster.  
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Finansiering 
 

Ungdomsgarantin fungerar i Grankulla utan särskild finansiering. Arbetet 

grundar sig på aktörernas förbättrade kunskap om varandra och de tjänster var 

och en erbjuder, samt på att nätverket har gjorts tätare för att man ska kunna 

upprätthålla kontakten med alla unga man lyckas nå. Arbetet och samarbetet 

effektiveras och arbetet organiseras på ett nytt sätt. 

 

En summa på ca 40 000 euro/år har reserverats i budgeten för köp av tjänster 

som hänför sig till uppsökande ungdomsarbete och verkstäder. Samarbetet 

inleddes redan under åren 2011–2012 före ungdomsgarantin. I övrigt används 

resurser från de olika resultatenheternas existerande budget för verksamhet 

som ansluter till ungdomsgarantin.  

 

 

Uppföljning 
 

Under åren 2013–2015 har följande mätare använts: 

 

- andelen av dem som får någon form av studieplats efter grundläggande 
utbildning (studiehandledarna).  

- ungdomsarbetslösheten (data från TE-byrån och NTM-centralen) 
- användarantal för verkstäderna och det uppsökande ungdomsarbetet 

(Omnia och Sveps). 
- information ur välfärdsberättelsen (THL) 

 

Det finns ingen statistik att tillgå över utexaminerade gymnasieelevers fortsatta 

studier eller arbetsplatser. Då studerande bedriver sina studier på annan ort 

fås heller ingen information ifall de avbryter sina studier.  

 

Grankulla deltar i ett utvärderingsprojekt som gäller ungdomsgarantin åren 

2015–2016 och leds av huvudstadsregionens revisionsarbetsgrupp. 
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Åtgärder 
 

 

 

Det är av avgörande betydelse att aktörerna inom ungdomsgarantin vet om 

varandra, och nätverket kunde gärna göras tätare. Detta är något som 

ungdomsgarantigruppen i Grankulla har satsat på. Transparensen i aktörernas 

verksamhet ska bli ännu större, både i kommunens interna arbete och 

gentemot kommuninvånarna. Det är viktigt att kunna upprätthålla kontakten 

med alla de ungdomar man lyckas nå.   

 

 
 
 
Befintliga funktioner och åtgärder 
 

 Det finns en arbetsgrupp och en koordinator för arbetet med 
ungdomsgarantin. 

 Ungdomsgarantin har en egen webbplats:  
http://www.kauniainen.fi/sv/kultur_och_fritid/ungdomstjanster/ungdomsg
aranti 

 Det uppsökande ungdomsarbetet och verkstadsverksamheten köps hos 
Omnia (på finska) och Sveps (på svenska). 

 Tilläggsundervisningen (10:e klassen) köps hos grannkommunerna. 

 GraniPoint, informations- och rådgivningsplatsen för unga. 
Verksamheten följs upp och utvecklas.  

 Alla ungdomar erbjöds en sommarjobbsedel år 2015, i praktiken också 
åren 2013 och 2014. Erfarenheterna av verksamhetssättet år 2015 är 
positiva. Ansökningar togs emot för 124 sedlar, av vilka 80 användes. 
24 000 euro användes (läget per 18.11.2015) 

 Samarbete har gjorts med olika organisationer och företag, t.ex. 
o år 2013 med Filosofian Akatemia, som gav ungdomarna en 

modell för hur de kunde begrunda sina starka sidor inför 
yrkesvalet. 

o En coachingmodell har testats i Gymnasiet Grankulla samskola 
2014–2015. 

o Samarbete med Grankulla företagare t.ex. kring PRAO-platser.  

 Uppföljning existerar redan, men mätarna och målen kunde ytterligare 
utvecklas och rapporteringen effektiveras. 
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Nya åtgärder 
 

Målet är 0 % ungdomsarbetslöshet vad gäller ålderskategorin under 25 år, och 
att alla elever så som hittills får en studieplats eller motsvarande efter att de 
har slutfört den grundläggande utbildningen.  
 

 Möjligheten att ordna en jobbsökarmässa för målgruppen utreds i 
samarbete med TE-byrån, lokala företag, det uppsökande 
ungdomsarbetet och andra viktiga aktörer med målet att uppnå 0 % 
ungdomsarbetslöshet i september 2016 (bildningen, social- och 
hälsovården) 

 Fungerande nyckeltal och rapporteringsrutiner skapas. Jämförande 
uppgifter från andra kommuner kunde ge mervärde.  Grankulla deltar i 
ett utvärderingsprojekt som gäller ungdomsgarantin åren 2015–2016 
och leds av huvudstadsregionens revisionsarbetsgrupp (bildningen, 
ungdomstjänsterna).  

o Staden utvecklar en egen modell för uppföljning av hur de som 
går ut gymnasiet placerar sig, om det nationella systemet för 
gemensam ansökan inte genererar den information vi behöver.  

o Rapporteringen om verkstädernas och det uppsökande 
ungdomsarbetets användare utvecklas och möjligheterna att få 
information om Grankullaelever som avbryter andra stadiets 
studier utreds.  

o Samarbetet med TE-myndigheterna utvecklas. 

 Alla intresserade ungdomar erbjuds även i fortsättningen en 
sommarjobbsedel (ungdomstjänsterna).   

 Stödsysselsättningen och den rehabiliterande arbetsverksamheten 
effektiveras. Ett pilotprojekt om studiehandledning för ungdomar inleds 
tillsammans med Omnia och Sveps (socialtjänsterna). 

 Verksamheten inom GraniPoint utvecklas i samarbete med företagarna 
(ungdomstjänsterna). 

 Möjligheten att erbjuda nya fritidstjänster åt målgruppen utreds (kultur- 
och fritidstjänsterna). 

 Samarbetet med olika aktörer görs effektivare, t.ex. 
o Gymnasiestuderandenas arbetslivskontakter främjas i samarbete 

mellan staden, andelslaget Grani och de lokala företagen  
(bildningen, allmänna förvaltningen) 

o möjligheten att ordna en jobbsökarmässa för ungdomar utreds i 
samarbete med lokala företagare och TE-byrån (allmänna 
förvaltningen, ungdomstjänsterna) 

o möjligheten att fortsätta med coachingmodellen utreds 
(bildningen, ungdomstjänsterna) 

o Grankullas medverkan i Ohjaamo-projektet utvärderas 
(ungdomstjänsterna) 

o samarbetet med det uppsökande ungdomsarbetet, 
läroinrättningarna på andra stadiet och högskolorna görs 
effektivare (bildningen, ungdomstjänsterna) 

o  det uppsökande ungdomsarbetets utfall utvärderas 
(ungdomstjänsterna). 
 

 


